söz konusudur. Ya Allah Teala, isimleri bir melek aracılığıyla vahyetmiştir ya

melek olmadan kalbine şu lafız şu manaya denk gelir, şeklinde ilham etmiştir ya

da eşya kendisine gösterildiğinde zaruri olarak öğrenme gerçekleşmiştir. Birinci

yaklaşım için İmam Maturîdî (ö. 333/944), ayette geçen “alleme” fiilini ilham

olarak açıklar. Allah Teala’nın imtihandan istisna tuttuğu bir melek göndererek

öğretme işini gerçekleştirmiş olabileceğini, kaydeder.82 Kurtubî (ö. 671/1273), bu

81 el-Bakara 2/33.
82 Muhammed bin Muhammed Maturidi, Te’vilatü’l-Kur’an, ed. Ahmet Vanlıoğlu (İstanbul:

Daru’l-Mizan, 2005), 1: 79.

gerçekleşseydi melekler de aynı şekilde bileceklerdi. Çünkü zaruri ilim duyular

tarafından kendiliğinden gerçekleşen ilimdir. Bu takdirde, melekler ile Hz. Âdem

arasında isimleri bilme noktasında bir fark olmayacaktı. Müfessir, Eş‘arî

kelâmcısı ve Şâfiî fakihi Beyzâvî ö. 685/1286), ıstılah85 yoluyla öğrenmenin

teselsüle yol açacağından dolayı, öğretmek; Allah’ın, isimleri Hz. Adem’in

kalbine ilka ve ilham86 etmesi yoluyla gerçekleşmiştir, der. İlkanın yapıldığı yer

için rû’ (الروع) kelimesini seçer. Bu kelime kalp, akıl ve zihin kelimelerinin üçünü

de kapsayan anlamsal boyuttadır.87 Yusuf peygamberin rüya tabiri meselesinde

“Bana rabbim öğretti”88 diyerek vahiy veya ilham yerine, öğretmek fiilini

kullanması Âdem peygamber için de böyle bir yolun mümkünlüğünü daha da evla

kılar.

İlk dönem müfessirleri olarak kabul edilen Mukâtil b. Süleyman (ö.

150/767), Ebû Ubeyde (ö. 209/804), Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/827)

Abdullah b. Abbâs’ın rivayetine bağlı olarak isimlerin yaratılmışların tamamının

isimleri olduğunu söylemişlerdir.89 Taberî (ö. 310/923) ilgili ayette geçen “hâulai”

zamirinin akıllılar için kullanıldığını, isimlerden maksat meleklerin isimleri ve

Hz. Adem’in zürriyetinin isimlerinin olduğunu söyleyerek isimleri daraltmıştır. 90

83 Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi’u li Ahkâmi’l-Kur’ân, trc. M Beşir

Eryarsoy, 1.

İshak İsferâyînî’ye (ö. 418/1027) ait olan, ilk iki teoriyi birleştiren tavırdır. Dilin,

ilk iletişim için olanı tevkîfîdir, daha sonra ise insanlar bu ilk örnekten dilleri

geliştirmişlerdir.95 Dördüncüsü ise Ebû Bekr el-Bâkıllânî’ye nispet edilen

“tavakkuf” görüşüdür.96 Bu görüş, yukarıda zikredilen görüşlerin kanıtlanabilirlik

olur.”97 dedikten sonra bunların hiçbirinin olmadığını söyler ve dört ihtimalden

söz eder. 1. Allah Teala, Âdem peygambere isim koyması gerektiğini ilham etmiş

ve bu ilham öğretmeye nispet edilmiştir. Bu ihtimale binaen Osmanlı şeyhülislâmı

ve tarihçisi Kemâlpaşazade (ö. 940/1534), İbnü’l-Hâcîb’in (ö. 646/1249) eğer

dilleri meydana getirenin doğrudan Allah olduğu kabul edilirse Allah’ı

isimlendirmede şeriatın iznine gerek olmadığı görüşünü nakleder.98 İbnü’l-Hâcîb,

dillerin kökeni meselesinin ilahî isimlerle bağlantısını bu şekilde kurar. 2. Daha

önce yaratılmış olan cin ve meleklerin vaz’ ettiği dili öğretmiştir.

birçok eser telif etmişlerdir. Esma şerhleri kaleme almışlardır.

Sûfîlerin meşhur esmâ şârihleri arasında et-Tahbîr fi’t-tezkîr adlı eseriyle

Abdulkerîm Kuşeyrî, aynı zamanda mütekelllim sûfîlerden sayılır.121 Şerhu

Esmaillahi’l-hüsnâ adlı eseriyle Endülüslü mutasavvıf âlim İbn Berricân (ö.

536/1142); Keşfu’l-ma’na an sırrı’smillahi’l-hüsnâ adlı eseriyle Muhyiddîn İbnü’l

Arabî (ö. 638/1240); Şerhu esmâillahi’l-hüsnâ adlı eseriyle Sadreddin Konevî (ö.

673/1274); Allah’ın isimlerinden on ikisinin şerh edildiği Tuhfe-i Recebiye adlı

eseriyle İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725); Meâni’l-esmâi’l-ilâhiyye adlı

eseriyle Afîfüddin Tilimsânî (ö. 690/1291) sayılabilir. Sayılan isimler bu alanda

her zaman yönlendirici etkiye sahip olmuşlar ve isimlere dair açıklamalarının

çerçevesi ahlak, epistemoloji ve ontoloji konularını da içeren oldukça geniş bir

düzlemde gerçekleşmiştir.

zamanda var oluşu tabiî nedensellikten uzak bir şekilde isimlerin illîyeti122

üzerinden açıklayan sûfîler, olmuştur. İsimler, aynı zamanda ahlakî olgunlaşmayı

sağlayan kemâlâtın da kaynağıdır. Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072),

Abdülkerim el-Cilî (ö. 832/1428), İbn Arabî, onun takipçisi Sadrettin Konevî,

Afufiddin Tilmisanî, İbni Berrican yukarıda zikredilen anlayışlar doğrultusunda

eserler kaleme alan tasavvufî geleneğin başında yer alan isimlerdir. İmam Gazâlî

(ö. 505/1111) de nispeten burada zikredilebilir. Sonra gelenlerin, yeni bir şey

ortaya koymaktan çok bunları takip ve şerh niteliğinde eseler verdikleri

söylenebilir.

Kelâmın ortaya koyduğu tevhit anlayışı rasyonel bir zeminde gerçekleştiği

için biraz kuru ve soğuk görünüm arz eder. Bu durum, kelâmcıların özel

Aramice dillerinin birbirlerini öncelediğine dair kanıtlar gerekir.

Arapçada Allah ismine karşılık iki kelime olduğu görüşü vardır. Bu

kelimelerden biri cahiliye Araplarının putlarına vahyettiğini düşündükleri اِل‘dir

diğeri ise ايِل’dir. “İlle”nin Allah olduğuna dair görüş “Tâcü’l-luğa” adlı sözlüğün

sahibi Cevherî’ye (ö. 400/1009’dan önce) aittir.156 Arap dili âlimi İbni Düreyd (ö.

321/933) ise “İlle”nin Allah ismine karşılık gelen bir kelime değil vahiy

anlamında bir kelime olduğunu söyler.157 İbni Manzûr (ö. 711/1311), Ferra’dan

(ö. 207/822) nakille yakınlık, ahd ve zimmet anlamlarına gelen “illu” kelimesinin

152 el-Lokman 31/25.
153 Cubûrî - el-Heşmâvî, “Lafzatü’l-celâleti (Allah) fî asli’l-vazi’l-’Arabiyyi ve delâletihi”.
154 Fahruddin er-Râzî, Şerhu esma’ullahi’l-hüsna, 106.
155 Yazır, Hak Dini, 1: 48.

gibi bir faydası vardır veya ne gibi sorunlar çıkarmaktadır? İman ve tevhid

açısından bir sorun teşkil eder mi? İmanı arttırıcı veya eksiltici bir etkisi var

mıdır? Bu sorular da cevaplanması gereken hususlardır.

A. Allah İsminin Başındaki Harf-i Ta’rif (ال)

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sibeveyh (ö. 180/796), Hüccetü’l-İslam

İmam Gazzalî, Allah isminin başındaki el- takısının marifelik bildirmesi için

getirilmeyip kelimenin aslından olduğunu söylerler. Arap dili kurallarına göre

başına harf-i tarif getirilmiş bir kelimeye nida harfi dahil olamaz. Dâhil olabilmesi

için araya ايها gibi ayırıcı mübhem bir kelimenin girmesi gerekir.

Yani baştaki “el” harf-i tariftir, kaldırılınca kalan له (lâhe) Arap

dilinde mevcuttur. “İhticab” gizlenme saklanma, yaratma, vb.173 anlamlarda

kullanılmaktadır. ُلَاهَ – يَلُوه fiilinden ilah olarak gelmiştir.174 Bu iştikak görüşü

Basra ekolü dilcilerine aittir.175 Kıraat imamı ve nahiv âlimi Kisâî (ö. 189/805),

Ferrâ (ö. 207/822), Ahfeş el-Asğar (ö. 316/928 [?]) ismin aslının الاله şeklinde

olduğunu kabul ederler.176 İsmin başındaki hemze hazfedilir bu durumda baş

tarafta iki lam kalır. له İlk lam sükûndan (harekesizlik) dolayı okunamaz hâle . ل

geldiğinden ikinci lâm’a idğam edilir. Şeddeli bir lâm’a dönüşür. Ortadaki elif

kelimenin halk arasında ve yüzyıllarca kullanımından (kesret-i isti’mal)177 dolayı

tahfif178 için hazfedilir. Başına daha önce hazfedilen hemzeye karşılık olarak bir

hemze eklenir. Kelime baştaki hemzenin tazim için kalın kalın (tefhim)179

okunuşuyla Allah lafzına dönüşür. Zemahşerî, Arap dilci ve müfessir Ebû İshâk

Zeccâc’dan (ö. 311/923) nakille lafızdaki lâm harfinin de Araplar arasında kalın

okunması hususunda bir ittifak olduğunu ve nesilden nesile aktarıldığını söyler.

Kisâî, Ferrâ ve Ahfeş Kûfe dil ekolüne mensupturlar. Buradan yola çıkılarak Kûfe

ekolünde Allah lafzının türemiş olduğu kanaatinin hâkim olduğu söylenebilir.

başka bir isimden türemelidir gibi bir zorunluluğun olmadığını, böyle bir durumun

teselsül ve devire neden olacağını yani her kelimeye bir kök, bulunan köke de bir

kök bulmak gerekeceğini söyleyerek imkânsızlığına işaret eder. Müştak olduğunu

söyleyen âlimlerin isimlerini sayar: Ebu Hanife (ö. 150/767), İmam Şafî (ö.

204/820), Hüseyin bin Fazl el-Becelî, Şaşî, Muhaddis Ebû Süleyman el-Hattabî

(ö. 388/998), Ebu Yezîd el-Belhî (ö. 322/934), Gazâlî, edebiyatçılardan ünlü dilci

Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Basra nahiv ekolünün en önemli temsilcilerinden

Sibeveyh (ö. 180/796), Mu’tezile’in cumhuru. Tercih edilmesi gereken görüş,

kendisine göre Allah isminin türememiş olduğu görüşüdür. Râzî, İmam Halil’in

Allah isminin türemiş olduğunu söyleyenler arasında zikreder fakat Halil’den,

Allah isminin ism-i alem olduğu ve türememiş olduğu görüşü rivayeti de vardır.211

Mısırlı Hanefî âlimi ve müftüsü Tahtavî’ye (ö. 1231/1816) göre sahih olan görüş,

Allah lafzının gayrı müştak olması ve bir alem isim olmasıdır.212

Râzî, Allah isminin türemiş bir isim olarak sayıldığında artık tasavvur

sınırlarına dâhil olduğundan, insan zihnine şirki çağrıştıracak birtakım manalar

geleceği için Allah ismi tevhidi ifade eden zat ismi olmaktan çıkar.

Sıfatların Allah’ın zatıyla aynı olup olmaması tartışmalarının isimler konusuna

yansımasıdır. Temel mantık aynıdır. İlâhî isimler; zâtî, sıfatî ve fiilî isimler diye

taksim edildiğinde tartışma zemini eşitlenmektedir. Halku’l-Kur’an, dolayısıyla

sıfatlar konusundaki tartışmaları ilk başlatanın Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742 [?])

olduğu söylenir. Sonra ondan etkilenerek Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745-46) daha

sonra da bugünkü bilinen hâliyle sıfatların Allah’tan nefyedilmesi görüşünü

savunan ilk şahıs, Mu’tezile’nin kurucusu kabul edilen Vasıl b. Atâ’dır (ö.

131/748).244 Mu’tezile’nin, isimlerin de kelâmullah gibi mahluk olduğunu

söylemesi ve vasfın, vasfedenin işi olması245 gibi isimleri de bu kategoride

değerlendirmesi muhaliflerine cevap hakkı doğurmuştur. Çünkü Allah Teâlâ’nın

242 Ekrem Demirli, Allah’ı İsimleriyle Tanımak (İstanbul: Turkuvaz Medya Grubu, 2017), 14.

bir problem olarak kelâm sahasında yer işkal etmemektedir. Fakat vaz’

meselesinin kelâmullah konusunda olduğu gibi itikada taalluk eden bir boyutu

vardır. Bu nedenle vaz’ ilmi bağımsız bir ilim olarak teşekkül etmiştir denebilir.

Bu yolu açan “er-Risâletü’l-vaz’iyye” ile Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355)

olmuştur.289 Daha sonra bu eser üzerine yapılan şerhlerle bu ilim kendini

sürdürmüştür. Bunlar arasında Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413), İsâmüddin

İsferayînî’nin (ö. 945/1538) ve Ebü’l-Kâsım Semerkandî’nin (ö. 888/1483’ten

287 el- Bakara 2/31.
288 Hüseyin Sabri Erdem - Tuğba Öztürk, “Allah’ın el-Hâlik (الخالق) İsminin Yorum Ankamı

Saussure’ün Gösterge Kuramı Çerçevesinde Semantik Anlamı”, Kader dergisi 15/3 (2017):

576-593.

Yeri gelmişken bundan söz

etmekte yarar vardır. Tartışma mevzû’ lehin (nesne ya da zihinsel imaj/zihnî

suret) karşısına neyin getirileceği üzerinde yapılır. Soussure’ün ağacına

bakıldığında onun mevzû’ leh karşısına hâricî bir vücut getirdiği görülür. Bu

görüş aynı zamanda İmam Süyûtî’nin (ö. 911/1505) de tercih edilen görüş olarak

zikrettiği Ebu İshak eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) de görüşüdür. Fahreddin Râzî

ekolü ise mevzû’ leh karşısına zihnî sûretleri (mahiyet) koyar. Kemâleddin İbni

Hümam (ö. 861/1457) ise meseleye biraz daha genişlik katarak kişilere verilen

özel isimlerde, mevzû’ lehin karşısına şahısların hâricî varlıklarını diğer

varlıkların ise zihnî sûretlerini koyar.290 Mevzû’ leh karşısına zihnî suretleri

yerleştiren Râzî ve takipçileri üzerinde İbni Sînâcı varlık anlayışının etkisinden

Dolayısıyla ism-i a’zam konusu Kur'ân-ı Kerîm

kaynaklı değildir. Konu hakkındaki görüşler, rivayet edilen hadisler üzerinden

meşruiyet zemini bulmuştur. İsm-i azamın varlığı ve ne olduğu konusunda ise

farklı görüşler vadır. Bekir Topaloğlu bu görüşleri üç grupta toplamaktadır.

Birincisi: Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) , İbn Cerîr

et-Taberî (ö. 310/922), Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî, İbn Hibbân (ö. 345/965) ve

Bâkıllânî (ö. 403/1013) gibi bazı âlimlerin öne sürdüğü, ism-i a‘zam diye bir şeyin

bulunmadığı görüşüdür. Bu görüşe göre isimlerin birbirine fazilet bakımından

üstünlüğü yoktur. Her isim ism-i a’zamdır.392 İkincisi, ism-i a’zamın var olup

Kadir Gecesi ve cumanın müstecap vakti gibi gizli olduğu görüşüdür. Allah, ism-i